UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-GDTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023
 V/v tăng cường công tác phòng, chống
dịch bệnh do muỗi truyền vì hiện trượng
                         El Nino

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Thực hiện Văn bản số 1707/UBND-VX ngày 17/7/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

do muỗi truyền vì hiện tượng El Nino (Văn bản gửi kèm).

Việt Nam là nước nhiệt đới với khí hậu nóng ẩm và nằm trong khu vực

lưu hành cao các bệnh do muỗi truyền. Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí

tượng thủy văn Quốc gia, hiện tượng El Nino có khả năng cao xảy ra vào nửa

cuối năm 2023, ngoài ra hiện nay thời tiết đang bắt đầu vào mùa mưa, tạo điều

kiện thuận lợi cho muỗi truyền bệnh phát triển mạnh, kịp thời triển khai các biện

pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bùng phát, lan rộng. Để

chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vì

hiện tượng El Nino, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực

hiện tốt nội dung sau:

          - Tổ chức diệt lăng quăng/bọ gậy; kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa

nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình

thức tiêu diệt bọ gậy.

    - Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, đa

dạng hóa các hoạt động truyền thông để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh như các biện

pháp diệt muỗi, nằm màn, chống muỗi đốt, truyền thông về dấu hiệu của sốt

xuất huyết và các bệnh do muỗi truyền; hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh khi mắc bệnh không tự điều trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được

khám, điều trị kịp thời.

        Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

2

		2023-07-19T12:11:48+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T14:09:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T14:10:30+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T14:10:30+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T14:10:31+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!